مطرح نبودن نظریه ویژه شیعه دوازده امامی در زمان رحلت امام حسن عسگری (ع) از سوی منابع معاصر امامیه در آن زمان نیز به طور ضمنی تأیید می‌شود. برای مثال، دانشمند امامی، محمدبن حسن صفارقمی (متوفی ۲۹۰ ق / ۹۰۳ م) که در کتاب بصائر الدرجات احادیثی در فضایل ائمه (علیهم السلام) گردآوری کرده، هیچ حدیثی در باره غیبت یا دوازده امام ذکر نکرده است. یکی از مشایخ صفار، ابوجعفر احمدبن محمدبن خالد برقی (متوفی ۲۷۴ ق / ۸۸۷ م یا ۲۸۰ ق / ۸۹۳ م) که بویژه به خاطر کتاب المحاسن خود معروف است نیز به همین نحو اطلاعاتی در این باره در اختیار ما نمی‌نهد. او در بخش اول این کتاب تحت عنوان «الاشکال والقرائن» احادیث مربوط به خصوصیات اعداد مختلف را ذکر کرده است^{۱۰} اما به بیان اعداد سه تا ده اکتفا نموده و لازم ندیده است که این بحث را به عدد

الف - استناد به آیات قرآن - آن اشارات و فقراتی از قرآن که در آن عدد دوازده به کار رفته بود، به طور طبیعی مورد استفاده و بهره‌برداری مفسران شیعی قرار گرفت. به عنوان مثال گفته می‌شود امام پنجم امام محمد باقر (علیه السلام) [متوفی ۱۱۴ ق / ۷۳۲ م یا ۱۱۷ ق / ۷۳۵ م] آیه ۳۶ سوره توبه را که می‌فرماید «تعداد ماهها نزد خداوند دوازده است» ناظر بر دوازده امام دانسته است.^{۲۰} نیز چنین گفته می‌شود که امام ششم، امام جعفر صادق (علیه السلام) [متوفی ۱۴۸ ق / ۷۶۵ م] اظهار داشته است: و شب از دوازده ساعت تشکیل شده است و روز نیز چنین است، سال از دوازده ماه تشکیل شده است. تعداد ائمه دوازده است و نیز تعداد نقبا^{۲۱}، علی (علیه السلام) یکی از دوازده ساعت است و مفهوم این آیه (فرقان، ۱۱) که می‌فرماید: «بلکه آنان ساعت را دروغ انگاشته‌اند و ما برای دروغ آنها آتشی سوزان آماده کرده‌ایم»^{۲۲}

شده از سوی پیامبر [ﷺ] در میان مدنیها به کاررفته ۵۷، اشاره به رهبران جماعت مخفی که زمینه قیام عباسیان را فراهم می ساخت نیز دارد. ۵۸ در میان غلاة نخستین ابومنصور عجلی (متوفی ۱۲۱ ق / ۷۳۸ م) ادعا کرده بود که او ششمین پیامبر از دوازده پیامبری است که آخرین آنها «قائم» خواهد بود. ۵۹

در چنین چهارچوب و مفهومی است که باید به احادیث سابق الذکر اهل سنت درباره دوازده خلیفه و جانشین پیامبر نگریست. این احادیث مدتها پیش از شروع غیبت صفرا رواج داشته است و آنها را باید در کتابهایی مانند کتاب الفتن نعیم بن حماد (متوفی ۲۲۸ ق / ۸۴۴ م) ۶۰، مسند احمد بن حنبل (متوفی ۲۴۱ ق / ۸۵۵ م) و صحیح بخاری (متوفی ۲۵۶ ق / ۸۷۰ م) ۶۱ یافت و احتمالاً سابقه آنها از این هم فراتر رود. احمد بن محمد قسطلانی (متوفی ۹۲۳ ق / ۱۵۱۷ م) در شرح و تفسیر خود بر صحیح بخاری [درباره احادیث سنی مربوط به دوازده جانشین قریشی پیامبر] احتمالات زیر را مطرح ساخته است - که برای وضوح بیشتر، در اینجا بنا به ترتیب مطرح شدنشان نقل می شود:-

۱- این احادیث اشاره به دوازده حکمران دارد که در زمان آنها جامعه اسلامی قوی و یکپارچه بود. پس از آن دوره قدرت و یکپارچگی که با روی کار آمدن ولید بن یزید (حکومت: ۱۲۵ - ۱۲۶ ق / ۷۴۳ - ۷۴۴ م) به پایان رسید، اسلام شوکت و عظمت خود را به خاطر ستیزه ها و آشوبها از دست داد. گرچه قسطلانی این دوازده حکمران را به نام تعیین نمی کند، شاید دوره خلفای راشدین و آن خلفای اموی را در ذهن داشته که ایام خلافت آنها به طور نسبی دوران ثبات و موفقیت به شمار می آید - یعنی معاویه بن ابی سفیان و پسرش یزید، عبدالملک و چهار پسرش و عمر بن عبدالعزیز -.

۲- این روایات ناظر بر شرایطی است که دوازده نفر در یک نسل (دوره زمانی معین) هریک ادعای حکومت مشروع برای خود داشته باشند و در نتیجه این امر در جامعه شکاف و چنددستگی رخ دهد. به گفته قسطلانی چنین شرایطی در حقیقت در قرن ۵ ق / ۱۱ م پیش آمد که شش نفر برای به دست گرفتن اسپانیا با یکدیگر رقابت می کردند، در حالی که حاکم فاطمی، خلیفه عباسی و گروههای مختلف خوارج و طرفداران علی [ؑ] بر ادعای خود برای حاکمیت پای می فشردند.

۳- این احادیث منعکس کننده اوضاع جاری در سده نخستین اسلامی تا مرگ عمر بن عبدالعزیز در سال ۱۰۱ ق / ۷۲۰ م می باشد. در خلال این دوره که بسیاری آن را عصر زرین اسلام دانسته اند، چهارده حکمران قانونی و مشروع حکومت داشته اند - که عبارتند از: خلفای راشدین، حسن بن علی [ؑ]، عبدالله بن زبیر و هشت خلیفه اول اموی -، اما دو تن از آنها، معاویه بن یزید (حکومت: ربع الاول تا ذی القعدة ۶۴ ق / نوامبر ۶۸۳ م تا ژوئن ۶۸۴ م) و مروان بن حکم (حکومت:

ذی القعدة ۶۴ ق - رمضان ۶۵ ق / ژوئن ۶۸۴ م - آوریل ۶۸۵ م) را به خاطر کوتاه بودن مدت خلافت نمی‌توان به حساب آورد. ۶۲ توضیح و تفسیر ارائه شده از سوی یحیی بن شرف نووی (متوفی ۶۷۶ ق / ۱۲۷۸ م) در کتاب شرح علی صحیح مسلم ۶۳ تفاوت زیادی با کلام قسطلانی ندارد و مبتنی بر تفسیری لفظی و سطحی از عدد دوازده می‌باشد. فضل بن روزبهان اشعری (زنده در آغاز قرن ۱۰ ق / ۱۶ م) در ردیه خود بر تفسیر شیعیان از این سنخ احادیث، مانند آنچه از سوی ابن مطهر حلّی (متوفی ۷۲۶ ق / ۱۳۲۵ م) ارائه شده بود، در کنار دیگر احتمالات، احتمال می‌دهد که شاید اشاره این احادیث به دوازده حکمران شایسته (صلحاء الخلفاء) از قریش باشد که الزاماً به توالی هم به خلافت نرسیده‌اند و عبارتند از: پنج تن (۱) خلفای راشدین ۶۴، عبدالله بن زبیر، عمر بن عبدالعزیز و پنج خلیفه عباسی - که آنها را به نام مشخص نمی‌کند - ۶۵ این تفسیر اخیر، حتی بیشتر از برخی دیدگاه‌های قسطلانی، یک گرایش آشکار ضد اموی را منعکس می‌سازد.

این نکته باید مورد توجه قرار گیرد که درحالی که تمامی صاحب‌نظران شیعه دوازده امامی اتفاق نظر دارند که محمد بن الحسن همان امام مخفی است، احادیثی در دست است که براساس آنها ذکر نام او حرام می‌باشد (به عنوان مثال، نگاه کنید به: الکلبینی، اصول کافی، تحقیق علی‌اکبر غفاری، تهران، ۱۳۷۵ ق / ۱۹۵۵ - ۱۹۵۶ م تا ۱۳۷۷ ق / ۱۹۵۷ - ۱۹۵۸ م، ج ۱، صص ۳۲۲ به بعد). اما این اصل به طور کامل و همه جانبه رعایت نمی‌شد (به عنوان مثال مقایسه کنید با: ابن بابویه، عقائد الامامیه (ترجمه انگلیسی)، ترجمه Asaf A. A. Fyze، لندن، ۱۹۱۲ م، ص ۹۸) برای هماهنگ سازی و تلفیق افکار در این زمینه، کوششی در قالب این توضیح به عمل آمده است، که قائم دو نام دارد: یکی احمد که معروف و شناخته شده است و دیگری محمد که مخفی است (نگاه کنید به: محسن کاشانی، النوادر فی جمع الاحادیث، تهران، ۱۳۸۰ ق / ۱۹۶۰ م، ص ۱۴۸).

۱۰- البرقی، کتاب المحاسن، تحقیق جلال‌الدین‌الحسینی‌المحدث، تهران، ۱۳۷۰ ق / ۱۹۵۰ م، صص ۳ - ۱۵

۱۱- ابن بابویه، کتاب الخصال، نجف، ۱۳۹۱ ق / ۱۹۷۱ م، صص ۴۳۶ - ۴۵۱

۱۲- البرقی، همان کتاب، ص ۳۳۲ و بعد از آن. [در کتاب الخصال، ابن بابویه، تهران ۱۳۸۹ ق / ۱۹۶۹ م، صص

۳۶۶ - ۴۸۰، ۵۱ خبر در مورد اثنی عشر خلیفه آمده است - مترجم]

۱۳- علی‌ابن‌ابراهیم‌القمی، تفسیر، تحقیق: طیب‌الموسوی‌الجزائری، نجف، ۱۳۸۶ ق / ۱۹۶۶ - ۱۹۶۷ م

ضمیمه ۲: از امامیه تا اثنی عشریه / ۲۱۵

و ۱۳۸۷ ق / ۱۹۶۷ - ۱۹۶۸ م، ج ۲، صص ۴۴ و بعد از آن.

۱۴- نگاه کنید به: بویژه کلینی، همان، ج ۱، صص ۳۲۸ و بعد از آن، ۵۲۵ و بعد از آن حدیث خضر در ص ۵۲۵ و بعد از آن ذکر شده است و احادیث مربوط به دو غیبت در ص ۳۳۹ و بعد از آن.

۱۵- نگاه کنید به: ابن بابویه، اکمال الدین، تهران، ۱۳۰۱ ق / ۱۸۸۳ - ۱۸۸۴ م، ص ۲۰۴ نقل شده از سوی مجلسی در بحار الانوار (چاپ ایران) ۱۳۰۵ - ۱۳۱۵ ق / ۱۸۸۷ - ۱۸۹۸ م، ج ۱۳، ص ۲۳۶؛ ابوجعفر طوسی، کتاب الغیبة، تحقیق آقابزرگ طهرانی، نجف، ۱۳۸۵ ق / ۱۹۶۵ - ۱۹۶۶ م، ص ۲۸۵، نقل شده در بحار، ج ۱۳، ص ۲۳۷؛ محسن کاشانی، همان کتاب، ص ۱۹۹ و بعد از آن. و مقایسه کنید با کتاب محمد بن المثنی در الاصول الاربعمائه، نسخه خطی دانشگاه تهران به شماره ۹۶۲، ص ۵۳ ب (آنجا که گفته می شود در پی قائم، یازده مهدی می آید). مجلسی (همان جا) دو تفسیر احتمالی از این احادیث را مطرح می کند: ممکن است مراد از دوازده مهدی، پیامبر و یازده امام باشد که حکومت آنها به دنبال حکومت قائم خواهد بود و یا ممکن است مراد از این مهدی ها، اوصیای قائم باشد که در کنار دیگر امامان که دوباره به زمین باز خواهند گشت (رجعوا) به هدایت جامعه می پردازند.

۱۶- نگاه کنید: نعمانی، کتاب الغیبة، تهران، ۱۳۱۳ ق / ۱۹۰۰ - ۱۹۰۱ م، ص ۲

۱۷- همان، ص ۴ و بعد از آن

۱۸- الخزاز الرازی، کفایة الاثر، (چاپ ایران)، ۱۳۰۵ ق / ۱۸۸۸ م، ص ۲۸۹

۱۹- ابن بابویه، همان کتاب، ص ۳ و بعد از آن

۲۰- النعمانی، همان کتاب، ص ۴۱؛ همچنین نگاه کنید به: الطوسی، همان کتاب، ص ۹۶، دانشمند شیعی، محمدحسین طباطبایی درباره درستی این تفسیر از آیه تأمل نموده است. نگاه کنید به: المیزان فی تفسیر القرآن، ج ۹، تهران، ۱۳۷۹ ق / ۱۹۵۹ م - ۱۹۶۰ م، ص ۲۸۶.

۲۱- اشاره به دوازده نقیب از بنی اسرائیل مذکور در قرآن (مائده، ۱۲)، یا اشاره به دوازده نقیب برگزیده شده از سوی پیامبر ﷺ. نگاه کنید به: ابن بابویه، کتاب الخصال، ص ۴۴۳ و بعد از آن.

۲۲- النعمانی، همان کتاب، ص ۴۰

۲۳- همان، صص ۲۹ - ۳۱، ابن بابویه، اکمال الدین، ص ۱۷۹ و بعد از آن؛ مأخذ مقالة من

"An Unusual shi'i Isnad" (یک اسناد غریب شیعی) در:

Israel Oriental Studies, V, 1975, P. 144, n. 10.

۲۴- النعمانی، همان کتاب، ص ۲۴

۲۵- همان، ص ۴۲

۲۶- بحار، ج ۹، ص ۱۲۰ و بعد از آن؛ همچنین نگاه کنید به: ابن بابویه کتاب الخصال، ص ۴۴۵ و بعد از آن.

۲۷- نگاه کنید به مقاله فقیدر خم به قلم L. Veccia Vaglieri در طبع دوم دائرة المعارف اسلام. جامعترین بحث و بررسی در این باره از دیدگاه شیعی، کار عبدالحسین احمدالامینی تحت عنوان الغدير في الكتاب والسنة والادب (تهران، ۱۳۷۲ ق / ۱۹۵۲ - ۱۹۵۳ م) است.

۲۸- النعمانی، همان کتاب، ص ۳۳

۲۹- همان، ص ۴۸ و بعد از آن؛ ابن بابویه، اكمال الدين، صص ۱۴۹ - ۱۶۷؛ همو، کتاب الخصال، صص ۴۳۹ - ۴۴۵؛ و به طور کلی بحار، ج ۹، ص ۱۲۸ و بعد از آن؛ برای آثار جدید و معاصر شیعی به عنوان مثال مراجعه کنید به: علی یزدی حائری، الزام الناصب فی اثبات حجة الغائب، تهران، ۱۳۵۱ ق / ۱۹۳۲ - ۱۹۳۳ م، ص ۷۵ و بعد از آن؛ محمداالحسین آل کاشف الغطاء، اصل الشيعة واصولها، نجف، ۱۳۶۹ ق / ۱۹۵۰ م، ص ۹۹.

۳۰- الخزاز، همان کتاب، ص ۲۹۳ و بعد از آن؛ نقل شده در بحار، ج ۹، صص ۱۴۱ - ۱۴۴

۳۱- الخزاز، همان کتاب، صص ۲۹۴ - ۲۹۷ و به نقل از آن در بحار، ج ۹، ص ۱۴۵

۳۲- الخزاز، همان کتاب، ص ۳۰۵

۳۳- همان، ص ۲۹۸ و بعد از آن؛ مجلسی از الخزاز برای آمیختن احادیث امامیه با احادیث مخالفان [یعنی

۳۶- برای چند نمونه نگاه کنید به Kister، همان مقاله، ص ۲۲۲ و بعد از آن، و صص ۲۳۲ و ۲۳۳

۳۷- به استناد احادیث متعددی (معمولاً به نقل از کعب الاحبار) گفته می‌شود نام پیامبر در متون مقدس کهن

(یا تورات) «ماذ ماده» به معنای «خوب خوب» بوده است (القاضی عیاض، الشفاء بتعريف حقوق المصطفى، قاهره، ۱۳۶۹ ق

/ ۱۹۵۰ م، ج ۱، ص ۱۴۸؛ النوبری، نهاية الارب، ج ۱۶، قاهره، ۱۳۷۴ ق / ۱۹۵۵ م، ص ۷۹) یا «مؤذ مؤذ» (ابراهیم

الباجوری، المواهب اللدنیة علی الشامل المحمدیة، قاهره، ۱۳۰۱ ق / ۱۸۸۳ - ۱۸۸۴ م، ص ۲۱۳) یا الحدّ (بحار، ج ۶

ضمیمه ۲: از امامیه تا اثنی عشریه / ۲۱۷

بدون شماره صفحه) یا «ماد ماد» (الحائری، همان کتاب، صص ۳۸ و ۴۵) بوده است.

سفرانه) یا برای اشاره به این نکته به کار رفته است که اخبار مربوط به او (قائم) به مردم می رسد (بحار، ج ۱۳، ص ۱۴۳)

- ۴۹- النعمانی، همان کتاب، ص ۹۱
- ۵۰- به عنوان مثال نگاه کنید به: الفضل بن الحسن الطبرسی، إعلام الوری فی اعلام الهدی، تحقیق م. مهدی‌السید حسن الخُرسان، نجف، ۱۳۹۰ ق / ۱۹۷۰ م، ص ۴۴۵، بحار، ج ۱۳، ص ۱۴۲
- ۵۱- الشریف‌المرتضی، تنزیه الاتیاء، نجف، ۱۳۸۰ ق / ۱۹۶۱ م، ص ۲۲۸
- ۵۲- همان، ص ۲۳۳ و بعد از آن
- ۵۳- نگاه کنید به: ابن بابویه، اكمال‌الدین، ص ۸۲ و بعد از آن
- ۵۴- غالباً به نام شیب ابی‌یوسف شناخته می‌شود. نگاه کنید به: یاقوت، معجم‌البلدان، ج ۳، بیروت، ۱۳۷۶ ق / ۱۹۵۷ م، ص ۳۴۷
- ۵۵- نگاه کنید به: عبدالرحمن السهلی، الروض‌الانف فی شرح السیرة النبویة، تحقیق عبدالرحمن الوکیل، ج ۳، قاهره، ۱۳۸۹ ق / ۱۹۶۹ م، ص ۳۵۴
- ۵۶- نگاه کنید به: طوسی، کتاب‌النیة، صص ۶-۶۲؛ همچنین نگاه کنید به: سعیدابن هبة الراوندی الخراج والخراج، بمبئی، ۱۳۰۱ ق / ۱۸۸۳-۱۸۸۴ م، ص ۱۶۲
- ۵۷- مقایسه کنید با منبع بالا، ص ۵۲۵، یادداشت شماره ۲۱
- ۵۸- به عنوان مثال نگاه کنید به: یعقوبی، تاریخ، نجف، ۱۳۵۸ ق / ۱۹۳۹-۱۹۴۰ م، ج ۳، ص ۴۰ و بعد از آن؛ و به نقل از آن در: الشیبی، الفکر الشیعی والتزعات الصوفیة، بغداد، ۱۳۸۶ ق / ۱۹۶۶ م، ص ۲۵
- ۵۹- نوبختی، همان کتاب، ص ۳۴
- ۶۰- به نقل از ابن طاووس در: الملذم والفتن، نجف، ۱۳۸۳ ق / ۱۹۶۳ م، صص ۲۶ و ۱۴۷
- ۶۱- نگاه کنید به: ا.ج. و نستیک و ج. پ. منسینک (به اهتمام)، المعجم‌المفهرس لالفاظ الاحادیث النبویة، لیدن، ۱۹۳۴-۱۹۳۶ م، ج ۱، ص ۳۰۶
- ۶۲- القسطلانی، ارشاد الساری شرح صحیح البخاری، ج ۱۰، بولاتی، ۱۳۲۷ ق / ۱۹۰۹ م، ص ۲۷۳؛ در عمل، تنها تفاوت بین توجیه و تفسیر اول و سوم، ذکر نامهای حسن بن علی و عبدالله بن زبیر به جای یزید وهشام دو فرزند عبدالملک می‌باشد.
- ۶۳- در حاشیه ارشاد الساری، قسطلانی، ج ۸، بولاتی، ۱۳۲۶ ق / ۱۹۰۸ م، صص ۵-۷
- ۶۴- احتمالاً شامل حسن بن علی (علیه السلام)
- ۶۵- المظفر، همان کتاب، ج ۲، ص ۳۱۴ و بعد از آن؛ المظفر (همان، صص ۳۱۵-۳۱۸) این تفسیر و دیگر تفسیرهای ارائه شده از سوی فضل به روزبهان را رد می‌کند، همچنین نگاه کنید به: نوری طبرسی، همان کتاب، ص ۹۴ و بعد از آن.

ضمیمه ۲: از امامیه تا اثنی عشریه / ۲۱۹

Das Kitāb an-Nakt des Nazzām und seine Rezeption im Kitāb - al - Futūyā des Ġāhiz.

Das Kitāb al - irgā des Ḥasan b. Ḥumū cōttiugen, 1927, 52F Muḥammad b. al-Ḥnafiya, Arabica, XXI, 1, 1974, 32 FF.

۶۹ نگاه کنید به: آقابزرگ طهرانی، الذریعة الی تصانیف الشیعة، نجف، ۱۳۵۵-۱۳۵۷ ق / ۱۹۳۶-۱۹۳۸ م،

تهران، ۱۳۶۰ ق / ۱۹۴۱ م و بعد از آن، ج ۱۶، ص ۷۴، شماره ۳۷۱

۷۰. همان، ج ۱۶، ص ۷۶، شماره ۳۸۲

۷۱. همان، ج ۱۶، ص ۷۸، شماره ۳۹۵

۷۲. همان، ج ۱۶، ص ۷۶، شماره ۳۸۲. به گفته رجال کشی (تحقیق احمد الحسینی، نجف، ۱۹۶۴ م، صص

۳۴۴ - ۳۴۶) پدر حسن یعنی علی البطائنی، واقفی بود و اعتقاد داشت امام رضا علیه السلام آخرین امام است.